
Determinazione Dirigenziale

N. 772 del 06/05/2020

Classifica: 001.18 Anno  2020 (7168248)

Oggetto PERCORSO FORMATIVO PER I DIPENDENTI DELL'ENTE 
METROPOLITANO - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 87
Centro di Costo 87
Resp. del Proc. Pasquale Monea
Dirigente/Titolare P.O. MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1649 2020 18923 0 €  4.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del 
personale  quali  principi  fondamentali  per  una  corretta  gestione  delle  risorse  umane  da  parte  della  
Pubblica Amministrazione;
 
Reputato comunque opportuno – nonostante l'emergenza epidemiologica in atto – procedere con la 
programmazione per l’anno 2020 di eventi formativi per il personale dell’ente;
 
Considerate le disposizioni del Governo, in ultimo il DPCM del 26 aprile 2020, circa le misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, e quindi indicando 
le forme telematiche di formazione le metodologie più rispondenti agli adempimenti predetti;
 
Dato  atto che  l'Ente  si  è  dotato  di  piattaforma  informatica  per  la  gestione  delle 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 06/05/2020

      1 / 3



videoconferenze/riunioni  (webex) utilizzabile per realizzare gli eventi formativi;
 
Rilevata  l'opportunità  di  individuare  i  docenti  anche  tra  iscritti  ad albi  ed ordini  professionali,  in  
concerto  con i Coordinatori di Dipartimento;
 
Tenuto conto che il  compenso per detti  docenti  sarà parametrato con il  compenso previsto dalla 
Scuola  di  Alta  Formazione  della  P.A.  Per  le  docenze,  determinato  in  €  150,00  per  ora,  anche 
prevedendo il tempo necessario alla predisposizione dell'intervento;
 
Ritenuto necessario prevedere pacchetti formativi suddivisi in 5 incontri da due ore ciascuno con la 
presenza di almeno tre docenti per un totale di 30 ore;
 
Visto l'articolo 7,  commi 6 e seguenti,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  e  successive 
modificazioni, sul conferimento degli incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione;
 
Visto il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi della Città Metropolitana di  
Firenze, ed in particolare il comma 3 lett. c) dell'art. 68 e l'art.72;
 
Reputato pertanto  necessario  provvedere  ad  impegnare  sul  capitolo  18923  rif.  Bil.2020  quanto 
presuntivamente necessario per l'organizzazione dei pacchetti formativi di cui trattasi; 
 
Precisato  che  in  relazione  ai  singoli  affidamenti  non  sarà  acquisito  il  codice  SmartCig  poiché  la 
fattispecie  in  parola  non  è  configurabile  come appalto  di  servizio  ai  sensi  del  paragrafo  3.9  della  
Determinazione Anac n. 4 del 7/07/2011 e ss.mm.ii., ma di un servizio di formazione che rientra negli  
affidamenti di cui all’Allegato II B del Codice dei Contratti;
 
Visti: 
 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli  

elementi informativi che devono essere inserirti nella determinazione a contrarre; 
 l’art.  26,  comma 6  del  d.lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC n.  3/2008  riguardanti  la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il  rischio da interferenza nell’esecuzione degli  
appalti; 

 gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di  
“amministrazione trasparente”; 

 
Viste altresì;
 la delibera del Consiglio Metropolitano n. 91del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2020;
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019, con cui il sottoscritto è stato nominato 

Segretario Generale;
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto  
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, e che lo stanziamento sull’apposito 
capitolo di spesa è presumibilmente sufficiente alla copertura integrale dei costi per l’affidamento di cui  
trattasi;
 
Richiamato infine l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui 
“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa  
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  
regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 06/05/2020

      2 / 3



comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;
 
                                                                       DETERMINA
 
1) di impegnare contabilmente la somma di € 4.500,00 sul capitolo di spesa n.  18923   “Segretario 

Generale - Formazione  Dipendenti per piano nazionale anticorruzione” del bilancio 2020 impegno 
n.1649/2020, riservandosi di dichiarare eventuale economia di spesa in fase di liquidazione delle 
competenze;

2) di dare atto che trattandosi  di  attività di formazione l’ammontare di euro 4.500,00 è esente dal 
campo di applicazione iva ai sensi dell’articolo 10  del DPR 633/72; 

3) di  dare  atto che  con  successive  determinazioni  si  provvederà  a  formalizzare  giuridicamente 
l’impegno contabile  con l’individuazione  degli  incarichi  di  docenza come da  schema allegato  al  
presente atto;

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

5) di individuare quale responsabile  del  presente procedimento ai  sensi dell’articolo 31 del  D.Lgs 
50/2017 il sottoscritto; 

6) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 
Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria 
Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

 
 
 
Firenze            06/05/2020                      

MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE
  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90   e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 06/05/2020

      3 / 3


